Tenore hujusmodi publici instrumenti nunc, et perpetuo

valituri, tam horum respecta quae diximus, quam suppli

cationum humiliter Nuntiorum σἱνἱσσσισ Barchinonae,

Valentiae, Majoricarum, et Dertusae, ac villae Perpiniani,

quae de felici regimine, et statu utili dicti Regni sunt

quadam naturali appetentia curiosae, statuimus, providemus,

ac perpetuo Consiliariis et probis hominibus, Universita

tibusque, et personis singularibus Castri Callaris, et Ap

pendiciorum ejusdem, nec non villae Alguerii, aliisque

universitatibus, et singularibus personis CAPITUM Ο) Callaris,

Gallurae, et Logudorii, qui nunc sunt, aut fuerint de cae

tero, in speciale privilegium indulgemus quodammodo per

petuo in dictis Capitibus Callaris, et Gallurae, sit unicus

Gubernator, et Beformator; et in Capite Logudorii alter,

el uterque eorumdem, alius siquidem absolutos ab omni

jugo, subjectione, et jurisdiotione alterius; et e contra

gubernationi, et reformationi sibi commissae praesit per

constitutum quinquennium, et non ultra, eamque per

sonaliter exerceat, atque regat, prout fuerat antiquitus

assuctum; et mox finito dicto quinquennio, utque Guber

natores hujusmodi adstringantur tener-e tabulam θ) μπω

(l) La divisione amministrativa delPisola in due CAP], di Cagliari

(meridiouale) e di Sassari (sottentrionale), data dai primi tempi

della conquista Aragonese. Tale divisione, che in corto qual modo

e anche geografica, si operó in conseguenza della cadnta degli an

tichi Gromcm Sardi. Infatti il Caro di Cagliari comprenden l'antico

Glumcno di questo nome, una parte dell’altr0 di Arborca, ed una

porzione delfogliattra; e il Cum di Sassari ¡’altra parto del Glu

orcno di Arborea, e gli antichi GIUDICATI di Torres e di Logudoro,

e di Gallura. - La Gallura fu per lungo tempo compresa politica

mente nel Caro di Cagliari. E dopo la caduta dell'ultimo Marchese

dioristano il contado di Goceano fu talvolta chiamatocno ancor οσα».

(θ) Τεπεί·ε ΙαίοσΙσπη σοεο88σίΙστεΙ σΙοσ σ pubblica, e quinquennale

sindacatura. Questa sindacatura era stata chiesta, e convenuta per

la prima volta con patto espresso nella pace fatta da Eleonora

0ισσισσεοΑ ΙΙΙ Ατσοι·σσ con D. Pietro IV re di .απορω πο! 81 agosto

1386; rinnovata poi col re di Aragona D. Giovanni l nel 24 gen

naio 1388. - Ved. il Vol. I di questo Como: fol. 817 eseg. o spo

cialmcnte fol. 819, col. t, nota (ό)

θ

θ!! “bieron: !, ο!!!τε

› Π· .” .”'- Í} {hay .

formam eipressataúi inferius, tando ümveisrs et singulis

occupationibus, durante eorum quinquenuio factis, et se:

quutis, sive in terra, _sive !!! mari, et sive pacis tempore,

sive guerrae, de quibuscumque bonis, licet οἱ!!! de advenis,
seu privatis, quam etiam dciqnacumque alia occupatione,

per saepe dictos Gubernatores, sen ipsorum alterum, {acta

de jurisdictionibus eis pertinentihus, aliisqne otlicialibus

dicti Regni; pro qua quidem tenenda tabula, de ¡psa in

commissionibus de dictis Gubernationibus faciendis spe

cialis inentio Πο!. Teneantur ipsiGuhernatores, antoquaai

ad exercitium, sive regimen guberuationum hujusmodi

assumi valeant, οο!!ο!!!!!!!!!,_ ρτοοε!!!το tutas fidejussorias.

cautienes, sicut de otiiciis triennalibus per constitutiones

(Iathaloniae est slatutum. Adjicimus tamen, quod dicta

guhernationum otlicizi, sen alterum eorumdem, !!οοι!οο!!!

per quinquennium primo et continuo sequulurum, directe,:

vel indirecto, seu alias quocumqué modo committi alicui,

sive aliquibus Nohilibus, ο!!! Βοτο!!!!!!!ε, ο!!! με! aliquem,

seu aliquos eorumdem exerceri; statuentes, quod si hujus

πω!!! Π!!!!!οτ!!ο!ο!·οο, ο!!! alter eorumdem, fuerit de Regno

Valentiae oriundos, seu domiciliatus quomodolibet in eodcm,

tenere ¡anotan in eii-Ïitaie Valentiae, si vero ‘de Regata

Majoricarum in etntatibus Majoricaiam, et demum sl

de Priíocipata Cartialuniae in oivitate Bamhinonae, του!!!

!!!!·!!!οο!!ο οο!·!!!!!ι!ο!!! natura, vel incolaris conditio, juxta

ipsins mentem extget, adstringantur; et si forte praecitati

Gubematores, seu alter eorumdem non τω!! τ!!! !!!!!!!ε

τω!!! Βοο!!!ε ο! Ρτ!!!ο!!!!!!!! oriundos, vel incola, ut prae

feitur, oidinamus,‘ statoimus, et‘ votumns, quod ipsi tales,

seu alter eorumdem,- ques domicilium, et origo fecerint

ab ipsis Reghis et Principatu alienos, haheant tenere di

ο!!!!!! !ο!!!!!ο.!!! !!! illa ο!! tribus ‘civitatibus memoratis, de

qua Nostrae Regina Dignitati placnerit, et sibi melins erit

ν!ει!!!!; οοο!!!το!ο !!!!!!ο!!, οσο!! ο!!!οο!!ο!!! ρτοο!!!!!!!! Gu

bornatores valoant admitti ad dicta ofticia ζ!!! jam fertur),

vel ntiquis teneatnr obedire eisdem, habeant, et omni

mode adstringontur dore praelibatam cantionem cum

tidejussoiibus ojiportunis, ad cognitionem Consiliariorum,

vel Juratorum illins ex tribus civitatihus memoratis, in

qua, jnxta eorum proprium domicilinm, vel naturam,

adstringentur tenere tabulam snpradictam. Quae quidem

cautio per Nos, ε! !!!!!ο··!!!ο!·!!!!!!ο !!! Π!!! ο!ν!!ο!ο, !!! οι!!!

ο!!! !ο!!ο!!!!!! !ο!!!!!ο !!!ο!!!οτο!!!, ο! !!! Νοε!!! ο!!εο!!!!ε! per

!!!!!!ο!ρ!!!ο!!! Ο!!!ο!ο!ο!!! ο!!!!!!οτ!!!!!! ο!ι!οοο!!!, recipi, prae

eunte dicta οοο!!!!!οοο,· !!!!!!οο!ι!τ, ο! admittatur; de qua

quidem praestatione cautionis teneatur uterqne dictorum

Gubernatorum literam testimonialení habere, et cum prae-_

seiitatióne chartarnm ο!Πο!οτττ!!!·οοτο!!!οο!!! illis, quibus

οΧοο!!!!, ο!!!!!!!οτο. Ρτοο!ο!·οο sancimus, ε!ει!!!!!!!!!ε, provi

ι!ο!!!!!ο, ac in perpetuum privilegium Consiliariis, et aliis

praemissis concedimus de certa οο!ο!!!!ο cum praesenti,

quod. dicti θοοο!·!!ο!οτοο!!!οοοοο!!! !!οοοο!οτο!!! exercitio

dictorum ο!!!ο!ο!·ι!!!!!!ο!!οτο, νο! per Nos,_aut nostros Suc

cessorcsvol Otiiciales nostros, seu eorumdem, conferri

illis οπο!!! plus jurisdictionis amodo, sive posse, nisi sit,

ct !!τοι!! Νο!!!!!ε Α!!ο ο!!! Ρτο!!!!ο., νο! Ε!!!!!!οοι!ε Petri de

.Catalayubo quond., qui hujusmodi. gubornationis tenue

το!!! ·ο!!!ο!8,! !!οο!!οτ!!!!!·,· το· ·οο!!οοεο!!!!! ο!!!!!οτο! eis‘ ο!! Η),

(η Si determina, οἱ!!! li_ ὸοο_Βρνοτ!!ο!ο!·! ,ο !!!!οτ!!!!!!οτ! πο!!

!!νοοεοτο !!!!!εο!οτ! poteri di’ οπο!!! ε!!! το!!!'οτ!!! ε! ω!!! ω!!! ΑΙΜ!!!

'α

τονοοί!Βο nulo pro tune, et ο!!!!·ο hujus seriem annul

si quod inopportunum lactum est, vel contigerit

tieri per Nos, seu altos supradictos, scienter, vel igno

ranter, aut alias quomodolibet in futurum. Item pro sub

movendis diversis incommodis, quae jugiter reipuhlicae

nostrorum Begnorum propterea suhsequuntur; statuimus,

omnemque auctoritatem, jurisdictionem, et posse per Nos,

et nostros perpetuo Successores dictis. Gubernatoribus,

aliisque Oflicialibus, et Commissariis, quomodolibet nun

nunc, vel de caetero, jurisdictionem -in dicto

Regno exercentibus, et aliis caeteris, ac substitutis, vel

locumtenentibusipsorum, et cuilibet eorumdem, serie

hujusmodi ahdicamus guidandi, assecurandi, receptandl,
i recolligendi, vel" dandi refrigcrinm aliquod, seu juvamen

‘per se, vel alium, publice, vel occulte, directe, vel in

directe, quibusvis c0ssariís.(9), seu aliis, qui cum vasis

armatis, vel alias, in nostris, vel aliis maribus, depraedati

fuerunt, expugnaruut, νο! damna personaliter, aut realiter

intulerunt, vel infurent etiam quovis modo alicui, vel

aliquibus nostris subditis, seu aliis, qui non fiaut a Nobis,

vel a dictis Nostris praedecessoribus inimici; immo dicti

Guhernatores, et alii jam dicti, hujusmodi cossarios, et

alios praeexpulsos malefactores, capere, si poterint, et

proinde, tam iii !!!ο!ο!!οο το!!!!!!!! !!ο!!!!!ο data, quam alias

de eisdem jostítiam, nt decebit, Μοτο !ο!!ο!!!!!οτ. Gaete

rum perpetuis temporibus providenms, quod si aliquis,

seu aliqui familiares, vel de parentela dictorum Guber

natemm, qui nono sont, autfuerínt in futurum, nequeat

esse Υ!ο!!τ!ι!ο !!!!!!!! Ποε!τ!,' ο!!! Villas ex praediclis, nude

eri! Gnbernntor tlie, cui aut jnactu sangniais, aut fami

llarltalis henetttto adstringetur; Μ!! ροοο!!!! ω!!! τ!!!

dicta parentela, vel familiaribus, per Nos,’ aut ‘(liotos

nostros Successores, vel alios praenmtratos, committi hu

jusmodi Vicariae btiicia quomodolibet, vel concedi, ¡mo

quaecumque provisiones et eommissiones, tam factae quam

faciendae, soienter vel ignoranter, seu alias quovis modo,

contra vim et seriem praeinissorum, nnllae iiaot, et omni

πια!!! ε!!!!!!!!!ο!ο ο! Μακ!!! νοο!!οο οο!!εο!!!οτ, πο!! !!!!!!!!!

Η!! ορροτ!!!!!!!!!!- Ποτ!!! ο!!ω!το !!!!!!!!!ε ρο!·εο!!!ο, ν!!! dictis

eorum hiis ohviis commissiotiihus teneatur. Rursus, ο!

!!!!!,ο!!!! ε!!ρο!!!!!!!!!!, ο! ο!!! !!ο!!!!ο!οτοε οι!!!!!!ο! dicti Regni,

melins saepius, et ‘audaciusin otfensam prosilíant nostro

rum inimicorum, quorum mnltos inveteratao rebellionis,

et malitíae usus tcnet, concedimus eisdein stipendiariis,

. et habitatoribus supradictis, et aliis etiam quibuscumque,

‘quod de. cavalcatis, vel aliis praedis, quae de personis,

νο! bonis nostrorum hostium fient in dicto Regno, vel in

maribus- ejusdem, seu alibi, qnovis modo nullum jus

quina’, vínteníqueC’), seu quodvis aliud ,, !!οο aliquam aliam

Procida, e a Pietro Εε!!!!ο!!ο_ο!Οο!!!!!!νυ!!ο, ¡quali aveano occupato

le stesse caricho prima cho il Re di Μετρο!! D. Giovanni l le aho

lissc, creando sulla rovina delle medesima la pin alta carica di Go

vernatore e capitano generate delPisola; la quale appunto a abolita

alla sua volta con la presente Ordinazione del Re Don Martino l.

(a) Cossariía; cioe (brain-i,- nome cho‘ nel 140i eomprendeai

ladri di mare. .. , ' ο

(3) Si ποσο!!! ρ!ο!!!! !'το!!ο!!!8!!! ο!! οεο!!!.!ο!!ο ο!!! άο:!,_ο!!!!!!!!!!!!

οπο! ο!!! τροπο, ο ο!!! mmm, ossia della quinta e vigesima parte,

_ο!!ο οο!!ο !! _οονο!!!!ο Aragonesa si‘ pagavajn Sardegna, ο!!! natura,

o in denaro,_secondo le specie _o il valore, per tutte le produziqni

' ‘natnrali ο_!!!!!οε!τ!οΙ!. Μο!!! Μ!!! σοι! ο οο!!!τ!!!!!ι!ο!!! posteriori,

¡inche volontario, derivaronoda questo sistema finanziario il propiio

nome, come’ fra le altre la quinta barraccellare, dovuta alla Com

r

DEL SECOLO xv. ' ΙΙΙ

ροττοιιι ΝοΙιἰε, ω ιιοεΙι·ιε ΒιιοοοεεοιΙΙιιιε, »οι ΠιιΙιοι·ιιωοιΙΙιοε,

ΜιιιιιιιεΙι·άΙοι·ΙΙιιιεοιιο ίειιορο dicti Regni, vel alicui ‘alio pro

Nobis, seu eis, teiieatur dare qiiomodolihet, seu partiri. Quo

niam @ο eisdem per Nos, etnostros perpetuo Successores,

nunc protunc, el contra, donationem dictis stipendiariis, et

aliis facimus praemissis aeternam, et irrevoeahilem cum

praesentí; Προ ιΙΙοτειο οιινοΙοιιΙειο, sive praedae (¡ant propria

íntegra, sine diminutione quacumque, illius, vel illorum

qui eas fecerint, quique in extinguium dictorum inimi

_ρριιιιιι Γιιοι·ιιιι, tam pro Nostri servitio, quam pro eorum

..commo'do animosi, excepto quod de dictis cavalcatis sive

praedis solvatur omnimodc sub duana (l), prout de iis,

vel similibus Μι alias asservatum, et quod lege, et alia

οιιι›ι·οεεει,ειιροι·ἰιιε οιΙοιιοοιιιΙο, 1οιιιιοιιιε εοινοιιιΙο ριιιοΙΙΙιιιΙΙ

0ΙΙΙ10ΓΠιιΙ0Γ08, ΙΙΙοειι·ΙΙιιιιο, et Administratores, et alii ΟΗΕ

οιοΙοε, οι! οιιοε εροοιοι, in principio suorum officiorum,

et antequain iitantur eisdem, vel sibi obediatur, ulterius

aliqiiali super ipsis ει! οιΙεΙι·ιιι;ριιιι juramento, el ho

magio. et alias cum idoiieis fidejiissoribus in posse Noslri ,

νο! illius, seu illorum Oflicialium nostrorum, coram quibus

assecoraverint de tenendo dictam tabulam ad cognitionem

Juratorum, vel Consiliariorum illius Civitalis, in qua tenere

ipsamtabulam adstringeiitnr, quousque de hujusmodi in

commissionibus dictorum oiïiciorum specialis menlio fiat.

Quid plura? Videntes oiïieium Bajuliae generalis, quod

Sereuissimus ·Βοιιιιιιιιε Μι: 1οιιιιιιοε Μισο memoriae frater

noster de administralionibus generalibus Capitis Calaris,

et Galliire, ac Logudorii , abolenda oflicia hujusmodi admi

nistrationum,:erexerat, esse inutile reípuhlicae dicti Regni,

nostrisque juribus nullatenns fructuosum, multis inspectis

causis, et aliis ademptis plurimis. quae bie omiltimus

reeilare, diclum oiiicium Bajoliae generalis perpetuo aho

lemus, et memorata duoadministrationum oflicia perso

naliterget non per substitutos teiienda, et regenda per

illas duas personas, quihus de eis semel, vel pluries deinde

fiel commissio, reducimus, et prout erat ante aholitionem

eorumdem perpetuo tomamus (sic) in terminum (θ). Cum

iiniversitates Castri Calaris, et Appendicioriim ejusdem, et

insnper villae Algiierii dicti- Regni pertulei-int pro sua

fidelitate eximia plus incommodi, plusque gravaminis,.et

ΙοΙιοιΙε-.οιι τοΙιοΙΙΙοιιο, οι ειι·ορΙΙΙΙιιιε Βιιοι·ι·ειο, ηιιι diu vi

gueruiit in‘ dicto Regno, ac adhiic usque vigent feraliter (δ),

ο

Ό

ριιειιιιι dei Barraccclli in eiascun (Zomune per ¡’assic-urazioiie dei

danni, che la medesima facea per le proprietá οιιιιιροετι·ι.

' (l) Dalia franchigia, di cui nella nota precedente, fu ecoettuato
il drilto di Μαρια, che si dovea sempre pagara. Ι